PROJETO DE LEI Nº   3, DE 2008

PARTIDO DA AGRICULTURA

Dispõe sobre a obrigatoriedade do Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, para criar viveiros de árvores da espécie Caesalpina echinata Lam, conhecida como “pau-brasil” para seu reflorestamento

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - O Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Agricultura e Abastecimento, implantará um projeto visando à plantação da árvore denominada “pau-brasil” (Caesalpina echinata Lam), instituída como árvore nacional por meio da Lei Federal nº 6.607, de 7 de dezembro de 1978.

Artigo 2º - Dada sua importância na nossa história pelo fato de ter originado o nome de nosso país, a árvore deverá ser plantada primeira e obrigatoriamente em todas as escolas do Estado de São Paulo, nas repartições públicas e entidades com fins culturais, bem como em praças e avenidas devidamente planejadas pelos agentes responsáveis pela Secretária da Agricultura.

Artigo 3º - A Secretaria da Agricultura e Abastecimento ficará encarregada também de fazer uma campanha educativa de esclarecimento do projeto sobre sua relevância na história do Brasil.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
Está a árvore “pau-brasil” na lista do IBAMA de espécies ameaçadas de extinção, na categoria vulnerável, sendo hoje rara na flora brasileira. Sem dúvida, o “pau-brasil” representa um marco histórico do país. No entanto, poucos têm conhecimento sobre seu ciclo econômico, as implicações históricas envolvidas e suas características botânicas. Nas escolas, a árvore faz parte dos primeiros conhecimentos da história do Brasil e é de suma importância que os alunos possam ver e tocar aquela que pela sua utilização deu o nome ao nosso país.

THALES DE SOUZA LACROES
EMEF PROFA GRACIEMA RAMOS DA SILVA
CATANDUVA